
 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

N°  3     DEL 18/01/2022 

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Avviso Pubblico per la nomina di 

componente dell’organismo indipendente di Valutazione della Performance 

(O.I.V.) per il triennio 2022/2024. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Giovanna Mantova 
 

ASSUNTO IMPEGNO    N°        del   

SULL’INTERVENTO     

CAPITOLO P.E.G. N°     

IMPEGNO ATTUALE    €  

DISPONIBILITA’ RESIDUA   

 

 
       IL RESPONSABILE 
                                                                                              

N° UFFICI DESTINATARI DATA DI TRASMISSIONE FIRMA PER RICEVUTA 

1 SINDACO   

2 UFFICIO RAGIONERIA   

3 ALBO PRETORIO   

4    

5    



IL SEGRETARIO GENERALE 

Ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui si attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 VISTA la delibera della Commissione Straordinaria  n. 2  del 10/01/2018, di approvazione 

del Nuovo Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Organismo indipendente 

di Valutazione della Performance; 
VISTI: 

 Il D.P.R. n. 105/2016,  

 il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 

2/12/2016, recante “Istituzione dell’Elenco nazionale degli organismi Indipendenti di 

Valutazione della Performance”;  

 l’art. 1, comma 2 del citato D.M., ai sensi del quale “ l’iscrizione all’Elenco è condizione 

necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

indipendenti di valutazione delle performance (di seguito “OIV”) istituiti  ai sensi 

dell’art.14 del D.Lgs. n.150/2009, presso pubbliche amministrazioni, agenzie ed enti 

statali, anche ad ordinamento autonomo”; 

 la Nota circolare ministeriale n. 3550 del 19/01/2017, della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, con la quale si precisa che, a decorre dal 

10 gennaio 2017 l’iscrizione all’elenco nazionale OIV, è condizione necessaria per la 

partecipazione alla procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di 

valutazione delle performance istituiti ai sensi dell’art.14 del D.Lgs n.150/2009; 

CONSIDERATO che è necessario predisporre un avviso pubblico per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance di questo Ente per il triennio 

2022/2024; 

VISTO lo schema di  AVVISO PUBBLICO,  lo schema  di domanda di candidatura e lo 

schema del disciplinare di incarico;     

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di 

cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021;                   

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del Decreto legge 174/2012 di modifica del D.Lgs n. 267/2000. 

Accertata la propria competenza. 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa: 

1. Approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO per la nomina di n. 1 componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance di questo Ente per il 

triennio 2022/2024, unitamente allo schema di domanda di candidatura e allo schema del 

disciplinare di incarico, allegati al presente atto per farne parte integrante;  

2. Pubblicare l’ AVVISO PUBBLICO all’Albo Pretorio on line, sul portale della 

Performance e sul sito del Comune “Amministrazione Trasparente”: 

                                                                                                   Il Segretario Generale                                                                                                          

                                                                                       F.to    ( Gabriele Pecoraro)   



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì___________ 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 
Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

Per la selezione e nomina di un componente esterno dell’ Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Castelvetrano, per il triennio 2022/2024 in  esecuzione della determina n______ del  _______ 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Richiamata: 

- La delibera della Commissione Straordinaria. n. 2 del 10/01/2018   con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di istituzione e di funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance”; 

- Vista la propria determinazione  n.  _____   del  _______  avente ad oggetto: Approvazione schema di avviso 

pubblico per la selezione di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) 

monocratico per il triennio 2022/2024; 

- Il D.Lgs. 150/2009; 

- Il D.Lgs. 74/2017; 

- Il D.L. 90/2014; 

 

RENDE NOTO 

 

- Che questa Amministrazione, intende procedere alla nomina di un componente esterno dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione di cui al  vigente regolamento.  

-   Il suddetto organismo, che opera secondo principi di indipendenza, svolge un ruolo fondamentale nel sistema 

di gestione della performance. In particolare, le funzioni dell’ Organismo Indipendente di Valutazione riguardano sia 

aspetti metodologici che di verifica, garanzia e certificazione del sistema. Le specifiche competenze  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) sono meglio definite nel suddetto Regolamento di istituzione e di 

funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance; 

Il predetto O.I.V.  sarà composto da  un (1) membro esterno; 

Il componente dovrà risultare in possesso dei requisiti di seguito elencati: 

A. Cittadinanza: possono essere nominati cittadini italiani e cittadini dell’Unione europea. 

B. Conoscenze informatiche: il componente dovrà avere buone e comprovate conoscenze tecnologiche di 

software, anche avanzate 

C. Titolo di studio: il componente deve essere in possesso di diploma di laurea specialistica o di laurea 

quadriennale conseguita nel previgente ordinamento degli studi. Nella valutazione dei curricula si terrà conto di 

eventuali titoli, conseguiti successivamente al diploma di laurea e rilasciati da istituti universitari italiani o stranieri o da 

primarie istituzioni formative pubbliche. Sarà necessario distinguere, ai fini della ponderazione del titolo, tra titoli 

conseguiti all’esito di un percorso formativo di durata comunque superiore a quella annuale  (dottorato di ricerca, master 

di II livello, corsi di specializzazione) e altri titoli di specializzazione. 

D. Il componente deve essere in possesso di esperienza acquisita presso enti pubblici o aziende private, nel campo 

della pianificazione, dell’organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione della performance e dei 

risultati ovvero in possesso di un’esperienza giuridico-organizzativa maturata anche in posizione di istituzionale 

autonomia ed indipendenza. 

E. Il componente deve essere iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della Performance, di cui all’art.1, c.2 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 2 dicembre 2016, recante: “Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione della performance”, pena esclusione. 

F. Il componente deve essere iscritto nelle Fasce professionali II e III nelle amministrazione come stabilito nel 

predetto Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016. 

G. Divieto di nomina: ai sensi dell’art. 14, comma 8, del decreto legislativo n. 150/2009 e s.m.i., il componente 

non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 

organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 



organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 

precedenti la designazione. 

H.  Non trovarsi in situazione di incompatibilità per lo svolgimento dell’incarico, quali rapporti di parentela con i 

componenti gli organi del Comune ed il personale dipendente, condanne penali e procedimenti penali in corso, siano 

incorsi in provvedimenti di destituzione, di dispensa o di decadenza da impieghi presso amministrazioni pubbliche, 

oggetto di provvedimenti disciplinari irrogati od in corso di irrogazione da parte di Ordini professionali nel caso di 

iscrizione presso i medesimi. In genere non trovarsi in situazione di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.lvo 

39/2013. 

I. Sono stati rimossi dall’incarico di componente dell’O.I.V. prima della scadenza del mandato; 

J. Non possono presentare domanda di partecipazione professionisti che abbiano superato la soglia dell’età 

pensionabile.   

Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della 

domanda e mantenuti al momento della nomina. 

L’incarico avrà la durata di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico. 

All’incaricato verrà corrisposto, per ciascun anno di attività, un compenso lordo onnicomprensivo fino ad un massimo di 

€. 8.000,00, da corrispondere, previa presentazione di apposita fattura elettronica. 

Nella domanda, di cui si allega lo schema (allegato A), è fatto obbligo al candidato di dichiarare sotto la propria 

responsabilità, quanto segue: 

• Cognome e nome, 

• Data e luogo di nascita; 

• Residenza nonché l’indirizzo al quale l’amministrazione dovrà inviare le comunicazioni; 

• Di  essere in possesso di diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale ( vecchio ordinamento) in 

materie economiche, giuridiche o in ingegneria gestionale o l’effettivo esercizio della professione di dirigente pubblico 

sulle materie di competenza dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

• Di essere iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

Performance, di cui all’art.1, c.2 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 

dicembre 2016, recante: “Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance”, pena esclusione 

• di essere iscritto nelle Fasce professionali II e III nelle amministrazione come stabilito nel predetto Decreto 

Ministeriale del 2 dicembre 2016 

• Di possedere elevata professionalità ed esperienza, maturata per almeno 8 anni nel campo del management, dei 

servizi pubblici, della misurazione e valutazione della performance e del personale delle amministrazioni pubbliche, 

desunta attraverso precedenti incarichi conferiti. 

• Cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea con adeguata conoscenza della lingua 

italiana; 

• Godimento dei diritti civili e politici;  

• Di non rivestire cariche in parti  politici o organizzazioni sindacali e di non aver rivestito simili incarichi o 

cariche nei tre anni precedenti la designazione 

• Non essere stato destituito o dispensato da impieghi o incarichi professionali presso una pubblica 

amministrazione ; 

•  Non avere riportato condanne penali e non essere stati interdetti o sottoposti a misure che escludono,ai sensi 

delle vigenti leggi, dalla nomina  ad impieghi presso pubbliche amministrazioni, e di non incorrere in alcun divieto 

disciplinato dalla normativa antimafia (dlgs 159/2011);  

•  Non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato;  

• Di non trovarsi, nei confronti del Comune di Castelvetrano, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi propri, del coniuge, dei conviventi, dei parenti ed affini entro il secondo grado; 

• Di non essere revisore dei Conti presso il Comune di Castelvetrano; 

• Non trovarsi in situazione di inconferibilità ed incompatibilità previste dal Dlvo 39/2013; 

• Sono stati rimossi dall’incarico di componente dell’O.I.V. prima della scadenza del mandato; 

• Di impegnarsi a produrre, nel caso in cui sia dipendente di una pubblica amministrazione, prima della nomina, 

l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 

• La propria disponibilità a svolgere funzioni e compiti di competenza dell’Organismo indipendente di  

Valutazione; 

• Di autorizzare il Comune di Castelvetrano all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali contenuti nella 

domanda e nel curriculum, per le finalità  relative alla procedura di nomina, mediante l’utilizzo di procedure 

informatiche, nel rispetto del D.Lgs n.196/2003 

La domanda deve essere firmata in calce  e deve essere allegata alla stessa copia del documento di identità in corso di 

validità, a pena di esclusione. 

All’istanza i soggetti interessati dovranno allegare: 

1. copia  fotostatica del proprio documento di identità valido; 

2. curriculum vitae, in formato europeo datato e firmato, pena l’esclusione ; 

3. eventuale elenco dei documenti allegati all’istanza stessa. 



Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione all’avviso pubblico per la nomina a componente esterno 

dell’Organismo Indipendente di valutazione scade  il ventesimo giorno a decorrere dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione del presente bando all’albo pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e sul portale della Performance, 

nel sito del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Le candidature, indirizzate al  Comune di Castelvetrano, dovranno essere presentate: 

- tramite posta elettronica all’indirizzo PEC  del Comune di Castelvetrano 

protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it per le domande inviate a mezzo posta elettronica, farà fede la data di invio 

della stessa. 

- consegna diretta al protocollo generale del Comune di Castelvetrano, in busta chiusa con riportata l’indicazione 

“Domanda per la partecipazione all’avviso pubblico per la selezione e nomina a componente esterno dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione”, nonché quella del mittente. Per  le domande presentate al protocollo generale, farà fede il 

timbro apposto dall’ufficio protocollo;  

- tramite raccomandata, indirizzate  al Comune di Castelvetrano – piazza Umberto I – 91022 Castelvetrano (TP), 

sul retro della busta dovrà essere riportata l’indicazione “Domanda per la partecipazione all’avviso pubblico per la 

selezione e nomina a componente esterno dell’Organismo Indipendente di Valutazione”, nonché quella del mittente; 

- per le domande inviate a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, farà fede il timbro apposto 

dall’ufficio postale accettante  

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione 

del recapito da parte del candidato o  da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato 

nella domanda, né per eventuali disguidi postali non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa. 

Il componente esterno dell’OIV sarà nominato  con Decreto Sindacale. 

Non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi. La procedura di 

cui al presente avviso non ha quindi carattere comparativo e la presentazione delle richieste di partecipazione non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione. 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 196/2003 

 

I dati raccolti con la domanda di partecipazione alla selezione, saranno trattati esclusivamente per le  finalità connesse 

all’espletamento della procedura selettiva e per le successive attività inerenti l’eventuale procedimento di assunzione, 

nel rispetto della normativa specifica e delle disposizioni dei Contratti Collettivi di Lavoro. 

 I dati verranno trattati, con modalità anche automatizzate, solo per tale scopo. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed 

il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione alla 

selezione, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura selettiva. 

 

 

 

 

                                                                                                              Il Segretario Generale 

                                                                                                            Dott. Gabriele Pecoraro 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato “A “ -Schema di domanda di ammissione 

 Al  Sig.Sindaco 

del Comune di Castelvetrano  

Piazza Umberto I  

91022 –CASTELVETRANO 

  

 

OGGETTO: Domanda di ammissione alla Selezione pubblica per il conferimento di incarico professionale di  1    (uno) 

componente esterno dell’Organismo indipendente di Valutazione della Performance del Comune di Castelvetrano per il 

triennio 2018/2021 

 

Il/La sottoscritt__..................................................................………………………….……………  

Nato/a il............................…a……………….……................... Prov. di ......……………….............e  

residente in Via.........................................................................n. ..   ... c.a.p. ............……... ......  

Città……………………………………………….(Prov.. ...……………..................)  

C. F…………………………   ………….P. IVA……………………………  

Recapiti telefonici……………………………………………E-mail ………………………………..  

Pec………………….. ( se in possesso) 

 

 

C H I E D E 

 

di essere ammesso/a alla selezione pubblica di cui in oggetto. 

 A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 , 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace ( art. 76 del DPR 

445/00), sotto la propria responsabilità ,  

 

DICHIARA 

 

• di essere in  possesso della cittadinanza Italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea con adeguata 

conoscenza della lingua italiana; 

• di godere dei diritti civili e politici;  

• di non avere riportato condanne penali e non essere stati interdetti o sottoposti a misure che escludono,ai sensi 

delle vigenti leggi, dalla nomina  ad impieghi presso pubbliche amministrazioni, e di non incorrere in alcun divieto 

disciplinato dalla normativa antimafia (dlgs 159/2011); 

•  di  essere in possesso di diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale ( vecchio ordinamento) in 

materie economiche, giuridiche o in ingegneria gestionale o l’effettivo esercizio della professione di dirigente pubblico 

sulle materie di competenza del Nucleo di Valutazione 

• Di essere iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

Performance, di cui all’art.1, c.2 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 

dicembre 2016, recante: “Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance”, pena esclusione 

• di essere iscritto nelle Fasce professionali II e III nelle amministrazione come stabilito nel predetto Decreto 

Ministeriale del 2 dicembre 2016 

• di possedere elevata professionalità ed esperienza, maturata per almeno 8 anni nel campo del management, dei 

servizi pubblici, della misurazione e valutazione della performance e del personale delle amministrazioni pubbliche, 

desunta attraverso precedenti incarichi conferiti. 

• di non rivestire cariche in parti  politici o organizzazioni sindacali e di non aver rivestito simili incarichi o 

cariche nei tre anni precedenti la designazione 

• di non essere stato destituito o dispensato da impieghi o incarichi professionali presso una pubblica 

amministrazione;  

•  di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato;  

• di non trovarsi, nei confronti del Comune di Castelvetrano, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi propri, del coniuge, dei conviventi, dei parenti ed affini entro il secondo grado; 

• di non essere revisore dei Conti presso il Comune di Castelvetrano; 

• di non trovarsi in situazione di inconferibilità ed incompatibilità previste dal Dlvo 39/2013; 

• Sono stati rimossi dall’incarico di componente dell’O.I.V. prima della scadenza del mandato; 

• di impegnarsi a produrre, nel caso in cui sia dipendente di una pubblica amministrazione, prima della nomina, 

l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 

• La propria disponibilità a svolgere funzioni e compiti di competenza dell’OIV; 

• Di autorizzare il Comune di Castelvetrano all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali contenuti nella 

domanda e nel curriculum, per le finalità  relative alla procedura di nomina, mediante l’utilizzo di procedure 

informatiche, nel rispetto del D.Lgs n.196/2003 e del  G.P.D.R. 679/2016. 



  

• Il/La sottoscritto/a autorizza il Comune di Castelvetrano al trattamento dei dati personali forniti ai sensi del 

D.Lgs.196/2003 e del  G.P.D.R. 679/2016, ai fini della gestione della presente procedura  

 

 

 

…………………….………………………………                                …………………………………………………… 

 

( Luogo e data )                                                                                                                                ( firma originale ) 

  

ALLEGA ALLA PRESENTE:  

 

1) Fotocopia di un documento di identità  

 

2)Curriculum vitae-professionale datato e firmato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DISCIPLINARE   DI INCARICO DI COMPONENTE UNICO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE  DI 

VALUTAZIONE (OIV)  DEL COMUNE DI CASTELVETRANO 

 

L’ anno duemilaventidue  il giorno_________  del mese  di  __________________presso la sede Comunale sita in 

Castelvetrano Piazza Umberto I n° 5 ,  

 

TRA 

 

Il Comune di Castelvetrano, C.F. 81001210814, rappresentato dal ________________  

 

ED 

 

Il Dott. ______________, nato a ________________, e residente in ______________________    

 

 

PREMESSO CHE 

 

• l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15 

in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso 

indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del 

personale nonché della performance delle strutture organizzative;  

• l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 

performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto del D.Lgs citato, compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo;  

VISTI:  

• il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;  

• il vigente Regolamento di Istituzione dell’Organismo di valutazione della performance; 

• il vigente regolamento sui controlli interni;  

• il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016 recante “istituzione 

dell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi interni di valutazione della perfomance”; 

•  visto l’avviso di selezione pubblicato nella apposita sezione del Portale della performance;  

• visto l’esito della selezione per come riportato nel decreto del  Sindaco ________________----, in forza del 

quale è stato conferito al Dott. _________________ l’incarico di Componente unico dell’organismo indipendente di 

valutazione (O.I.V.) per un triennio , presso questo Ente.  

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 L’Amministrazione Comunale, di seguito denominata “Comune di Castelvetrano”e come sopra rappresentata, 

affida al Dott. _____________, di seguito nominato "Incaricato", che accetta, l'incarico di componente unico dell' 

Organismo Indipendente di Valutazione ( O.I.V. ) , ai sensi del comma 1 dell' art. 14 del D.lgs 27 Ottobre 2009;  

Art. 2 L’incarico ha ad oggetto lo svolgimento, delle attività individuate dall' art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 

e successive modificazioni e integrazioni, dalle delibere ed atti di indirizzo già adottati e che saranno adottati dall' 

ANAC. nonché quelle nel riportate nel Regolamento relativo all’istituzione dell’ Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria  del 10 gennaio 2018 nr. 

2, che ha introdotto la disciplina delle modalità organizzative e gestionali dell'Organismo Indipendente di Valutazione e 

le attività individuate . 

 Si elencano, fra gli altri i seguenti adempimenti in capo all'OIV: 

a) Supporta la Giunta Comunale nell’attività di predisposizione delle direttive e degli obiettivi programmatici da 

attribuire ai Responsabili di Direzione attraverso la predisposizione di apposita relazione individuando, altresì, gli 

indicatori di misurazione e i tempi di attuazione; 

b) Comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo; 



c) Valida la Relazione sulla performance di cui all’art. 10 del D.Lgs n.150/2009 e s.m.i. e ne assicura la visibilità 

attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

d) Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi di cui al 

titolo III del D.Lgs n.150/2009 e s.m.i., secondo quanto previsto dal D.Lgs n.150/2009 e s.m.i., dai contratti collettivi 

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) Propone all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei Responsabili di Direzione e 

l’attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III del D.Lgs n.150/2009 e s.m.i.; 

f) Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui al D.Lgs 

n.150/2009 e s.m.i; 

g) Verifica i risultati e le buone pratiche delle pari opportunità; 

h) Fornisce indicazioni circa la stesura dei sistemi di valutazione di cui al D.Lgs 150/2009 e s.m.i.; 

i) È responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dal 

Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi dell’art. 19 comma 10, DL 90/2014;  

j) Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all’art. 147ter del D.Lgs 267/2000 e riferisce, in 

proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico amministrativo; 

l) Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli 

interni ed elabora una relazione sullo stato dello stesso; 

m) L’Organismo indipendente di valutazione collabora con il Responsabile della prevenzione della Corruzione 

nell’attuazione del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione; 

n) Definisce i criteri per la pesatura e la graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente. 

 Art. 3 Il Dott. ____________, accetta l’incarico sopra affidatogli per la durata di un triennio, con decorrenza dalla data 

di sottoscrizione del presente disciplinare.(__/___/2022).  

Alla scadenza il presente incarico cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti senza che l' incaricato abbia nulla a 

che pretendere dal Comune di Castelvetrano e senza bisogno di alcuna disdetta da parte dell' incaricato.  

Il compenso, su base annuale è pattuito ed accettato dalle parti in € 8.000,00 onnicomprensive, da liquidare 

semestralmente a presentazione di regolare fattura. Non è previsto rimborso spese. In caso di risoluzione dell’incarico di 

cui all’art. 8, sarà liquidato unicamente il compenso dovuto per l’opera prestata sino al momento della rinuncia ovvero 

pronuncia della revoca. 

 Art. 4 L’incarico non interferisce con i pareri interni previsti dal vigente ordinamento EE.LL.  

Art. 5 Ogni iniziativa che comporti oneri a carico dell’Amministrazione dovrà essere preventivamente autorizzata dall' 

Organo competente . 

 I rapporti ufficiali con le istituzioni pubbliche e private saranno preventivamente concordati con l'Amministrazione   

Il Componente Unico dell’ O.I.V. svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione, pur 

nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi di questa Amministrazione. 

 Per l’espletamento delle sue funzioni, il Componente dell’ O.I.V., potrà ottenere tutti i documenti necessari.  

A tal fine, su richiesta del Componente, il Segretario Comunale impartirà agli uffici del Comune le necessarie 

disposizioni.  

L' O.I.V. contrae l’obbligo del segreto d’ufficio sugli atti e documenti esaminati.  

Art. 6 Nell' espletamento dell' incarico, l' incaricato pur non essendo soggetto a vincoli di orari predeterminati, presterà 

preferibilmente la propria costante attività presso il Comune di Castelvetrano garantendo la presenza in sede almeno 

dieci volte l’anno ed ogni qualvolta se ne presenti la necessità.  

Art. 7 Le prestazioni di cui al presente disciplinare sono configurate in un rapporto di lavoro autonomo ai sensi degli 

artt. 2222 –2237 C.C. e verranno espletate prevalentemente dall’Incaricato, in piena autonomia, senza vincoli di 

subordinazione e quindi, fuori da quelle che sono le caratteristiche tipiche del lavoro dipendente. 

 Le parti dichiarano e danno atto che il rapporto di collaborazione instaurato in forza delle qui delineate pattuizioni, per 

la sua stessa natura, esclude l'obbligo a carico del Comune di procedere a qualsivoglia assicurazione assistenziale o 

previdenziale così come esclude l'insorgere dell'obbligo alla corresponsione del contributo premi e versamenti di 

qualunque tipo. L' O.I.V. risponde esclusivamente al Sindaco e alla Giunta Comunale.  

Art. 8 L'incaricato, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare gli obblighi 

di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ” . A tal fine, le parti danno atto che 

l’Amministrazione ha trasmesso al Professionista, ai sensi dell’articolo 17 del D.P.R. n. 62/2013. La violazione degli 

obblighi di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di comportamento integrativo dei dipendenti Comune di 

Castelvetrano sopra richiamati, costituisce motivo di risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi dell’art. 1456 

del codice civile.  

L’incaricato dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni 

nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, pena la nullità del presente contratto. 

Il Responsabile  della I Direzione dichiara di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi anche potenziale  nei 

confronti  dell’incaricato e di non avere relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado  



Art. 9 Il rischio per l’esatto adempimento delle prestazioni pattuite, ricade esclusivamente sull’Incaricato salvo casi di 

forza maggiore. Se il lavoro non dovesse risultare idoneo alle esigenze del Comune di Castelvetrano, all’Incaricato verrà 

trattenuta una somma pari a quella necessaria per il rifacimento del lavoro stesso.  

Art. 10 Ogni modifica a quanto previsto nel presente contratto non avrà alcun valore se non approvata dalle parti per 

iscritto anche mediante semplice scambio di lettere.  

Art.11 Entrambe le parti possono risolvere il presente contratto con preavviso di 90 giorni, mediante lettera 

raccomandata AR. oppure mezzo posta elettronica certificata Il Comune si riserva la facoltà di revocare l’incarico, con 

provvedimento motivato del Sindaco,nel caso di sopraggiunta incompatibilità, grave inosservanza dei doveri inerenti 

l’espletamento dell’incarico, comportamenti ritenuti lesivi per l’immagine dell’Ente o in contrasto con il ruolo 

assegnato. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016 recante “istituzione dell’elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi interni di valutazione della perfomance” ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’elenco 

nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’elenco medesimo.  

Art. 12 Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e sue eventuali modificazioni ed 

integrazioni, il Dott. Alessandro Cavalli autorizza il Comune al trattamento dei propri dati personali, compresa la 

comunicazione a terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti all’esecuzione dell’incarico regolamentato dal 

presente disciplinare. 

Art. 13 Ai sensi dell’art. 10, parte seconda della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131, il presente atto sarà 

registrato solo in caso d’uso.  

Le spese inerenti e conseguenti sono a carico dell'incaricato, che se le assume  

Art 14 Per ogni controversia che dovesse sorgere in dipendenza delle attività di cui al presente disciplinare è esclusa la 

competenza arbitrale; la stessa verrà devoluta al competente Foro di Marsala  

 

 

Il Presente atto viene qui di seguito sottoscritto dalle parti : 

  

Per il Comune di Castelvetrano 

 

Il Responsabile della I Direzione                                                                                        L' Incaricato  

 

 

______________________________                                                        __________________________________ 


